
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 56

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 56  DEL 28-11-2018

Ufficio: UFFICIO ICI

Oggetto: Affidamento attività di supporto per la gestione dell'ufficio tributi
IMU/TARSU/TARES/TARI/TASI   - CIG: Z7C260696E

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di novembre, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 63 del 28-11-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

VISTA la delibera della  Giunta Comunale approvata in data odierna  con la formula dell’immediata
esecutività  con la quale sono state assegnate al Dirigente dell’Area Finanziaria la somma di € 32.000,00
oltre IVA per l’attività di bonifica della banca dati e gestione dei controlli tributari;

CONSIDERATO che, tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore
equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento delle maggiori imposte
imu, tasi e tari che consenta la creazione di una banca dati tributaria completa e compatibile con gli
strumenti informatici in uso, in un contesto di accentuata diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni
ed in presenza di un sistema tributario comunale sempre più efficiente e rispondente alle nuove norme
contabili;

RILEVATO che, al fine di conoscere lo stato di bonifica della banca dati e stimare le possibilità di
recupero futuro del gettito derivante dalle attività complete di controllo tributario, si rende necessario
esaminare alcune situazioni di criticità e complessità nel recupero delle imposte comunali ad esempio le
aree fabbricabili, i fabbricati ex rurali e di categoria “D”, gli immobili dichiarati con classamento non
coerente (ex A/4 A/5 e A/6) le differenze di superficie sulla base dei dati catastali, gli evasori totali ecc….;

CHE occorre procedere, al fine di rispettare i programmi dell’amministrazione, all’emissione degli avvisi
accertamento TARI anni 2014 e 2015, TASI anni 2014,2015,2016, IMU anni 2015/2016;



VERIFICATO che, l’attuale dotazione organica dell’Ufficio Tributi rapportata al numero delle posizioni
contributive da controllare (circa 10.000) congiuntamente ai carichi di lavoro dell’ufficio, non consente di
poter effettuare autonomamente ulteriori attività accertative, unitamente al fatto che tale personale è
attualmente e interamente impegnato nell’esecuzione dei procedimenti ordinariamente previsti;

VISTE le indagini di mercato condotte sul  Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (ME.PA)
le cui risultanze sono  riportate  nel seguente prospetto :

IMPRESE COMPENSO
GESTITALIA 16% su quanto riscosso dall’ENTE
CIVITAS  ENTRATE S.R.L 16,50% su quanto riscosso dall’ENTE
MUNICIPIA SPA € 5.000,00 per incassi  da  € 1    a  € 25.000,001;

10%  per incassi da € 25.000,001 a € 65.000,00
12%  per incassi da 65.000,001 a € 105.000,00
14%  per incassi da €105.000,001 a € 185.000,00
Oltre € 185.000,001 compenso massimo 15%

RAVVISATA l’opportunità e la convenienza dell’ente di affidare il servizio alla società Municipia SPA,
vista la comprovata professionalità ed esperienza anche in rapporto alla specificità del servizio in
precedente gestito dalla stessa;

VISTA l’urgenza di provvedere al fine di notificare gli avvisi entro il termine dell’esercizio finanziario;

CONSIDERATO pertanto, necessario ed opportuno affidare la gestione straordinaria relativa alla bonifica
della banca dati e predisposizione degli accertamenti ad un soggetto terzo di riconosciute capacità
professionali ed esperienza, che supporterà l’ufficio nelle fasi istruttorie preliminari all’emissione degli
avvisi di accertamento evidenziando attraverso appositi strumenti informatici ed elaborazioni ad hoc,
situazioni di evasione che possa consentire il recupero di maggiori entrate nel rispetto delle indicazioni
fornite dagli uffici in sede di approvazione degli strumenti di programmazione;

RITENUTO indispensabile ed urgente  provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi  in
considerazione che le attività di accertamento e notifica dei relativi atti dovranno avvenire in tempi utili per
l’iscrizione nel bilancio di competenza successivamente all’emissione delle relative liste di carico e
perfezionamento dell’obbligazione giuridica;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione affidare il servizio nel rispetto dei principi di buon
andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che reggono l’azione amministrativa in generale ed  in
particolare l’attività contrattuale;

RITENUTO che l’ammontare degli accertamenti che si ritiene di incassare in breve tempo risulta
necessario per rispettare le previsioni  bilancio ed assicurare gli equilibri dello stesso;



DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni in premessa,  alla Società Municipia S.p.A.  con sede legale a Trento  -1.
Via Adriano Olivetti 7 –  il servizio di attività di supporto per la gestione dell’Ufficio Tributi IMU,
TARSU/TARES/TARI, TASI ;

Di ritenere comunque che l’entità dalla riscossione dei tributi, scaturente dal servizio in affidamento,1)
non sia superiore all’importo cosi come determinato dall’ufficio e pertanto la somma assegnata risulta
congrua rispetto al servizio da svolgere ;

Di dare atto che le somme sono state individuate tra i fondi del corrente bilancio, in corso di2)
approvazione, negli appositi capitoli atteso che la spesa verrà effettuata sulla base dell’attività
effettivamente svolta e degli incassi da realizzare;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo3)

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5°, della Legge
142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

                Il Dirigente Dell’Area Finanziaria
     Rag. Antonino Colletto

CODICE BILANCIO IMPEGNO IMPORTO

01.03.1.03.02.19.001
 Cap. 1053

475/2018 € 23.678,00

01.03.1.03.02.19.001
 Cap. 1053/2019

475/2019 € 15.362,00

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1134  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


